couchitur casia modo, præterquā rarissima inter xylocinami fasciculos, nōnūqunigritiae argumento reperta. Huius & meminit Virgilius, quum cecinit,
Nec casia liquidi corrumpitur v̄sus oliui.
Et si ferè dupli cōsonāte scribatur, Latini primā corripiere syllabam. Similior
⁹ huic pseudocasia, quē germana specie verā mentiatur, nomen est sortita: sed hāc
subdititiā à legitima discernes gustu neq; acri neq; odorato, corticibusq; medul-
lae adhārētibus. Inuenitur & lata quedā fistula, minimo pōdere, tenera, quae alteri
preferatur. Scabra reprobatur, tenuibus fistulis hircinū virus redolētibus & squa-
rosis. Sed sciendum inibi Mauritanos nō hircinū, sed porraceū virus transtulisse:
⁹⁰ quasi prasizufam, non tragizusam legerint. Sed periti iudicent, quibus nāres con-
sulere per earū pr̄sentia licet. si deferretur, facillimē sensus dilueret cōtrouersiā.
Casias & cinamomū fabulosē narravit Herodotus, nīdis auium priuatim phœni-
cis ex inuis rupibus, arboribusq; decuti plumbatis sagittis. Item casia circa palu-
des propugnāte vnguibus dirovespertilionū genere vt Theophrastus, aligerisq;
⁹⁵ serpentibus, vt alijs referunt. sed his cōmentis auxerūt rerū pretia. Porrò forsitan
fabulæ fuit locus ad meridiani solis repercutiūs, inenarrabilem quendam vniuer-
sitatis halitum ē tota peninsula existere, tot generū auris spirante concentu, vt
⁹⁶ tum vix locū adire liceat. Cæterum iam liburnicis nouum orbem lōga nauiga-
tione petentibus, delatū ex insulis ad nos lignum ex arborecente frutice, in no-
dos inflexo, scabioso: cortice faciéq; lacunosa: materie dura crispāque: colore in-
⁹⁷ tus buxeo, cādido cingēte orbiculo, quod prorsus olet rosas: ita vt scobem eius,
vel etiā ramētū ligni, pro rosis vestibus interponi fuerit gratissimū. nec odore ce-
dit rosas, etiā si decoquatur igni. Iā ex hoc pectines depurgando capiti ob odoris
⁹⁸ gratiam nō insalubres fabricant: item alabastros, pyxides, & cætera id genus. An
zigir fuerit, quod superius diximus rosas redolere, non ausim afferere. Strabo
caliam odoratā ē stagnis colligi, non solum ex arboribus in Arabia felice memo-
riæ prodidit. Ex calfacit & reficcat in tertio ordine, particulisq; tenuibus constat:
ideo dispescit, simūlq; discutit ea quē in corpore superflua coierūt. eadem leniter
astringit, ideoq; mēbra corroborat: ciet vrinā: viperarū ictibus pota resistit: intesti-
⁹⁹ nis inflammationibus eodem modo medetur. Menses cōmouet: renū doloribus,
contractionibusq; vuluæ suffitu in sessūs q; subuenit: cū melle lita lentigines exi-
mit. Medicamentis oculorū ad conciliandam visus claritatē compositis adhibe-
⁹⁹⁰ tur. In summa vis eadem ferè, quae cinamomo, cum quo subinde nascitur. quod
si defuerit, vicaria pro eo succedit, duplicato pondere.

Casia fistularis, seu nigra. **Cap. XXIIII.**

Gnota fuit Dioscoridis, Plinijq; & Galeni ætatibus casia, quae
recētioribus Græcis casia syringodes, id est fistulacea: ab Actua-
rio nigra casia: ab aliquibus calamos, id est arundo, seu potius
indica cāna nominatur. Arbor est magna, iuglādis folio, fistulis
prælongis ac teretibus, vtrinque fastigiatis, colore rubro nigri-
cantibus, duūm ferè pedum proceritate: nigra intus carne, gu-
stu prædulci planè medicato ligneis distinguētibus membranis: ossibus siliqua-
rū, intercursantibus laminis intus carnosis, quas parietinæ discludunt. Actuarius
fructum casiae fistularis ita nobis reddidit, Fructus est oblongus, teres, concre-

DE NATVRA STIRPIV M

tum intus atramentum continens, non vna coalescens serie, sed ex intertiallis; lignosis tenuib[us]que mébranis septum:immersis ossibus seminaris, specie & figura non absimilibus ijs, quæ cognita nobis siliqua profert. ea partim in India, partim in Aegypto nascitur. iam Asiæ communis facta dicitur. Seritur etiam in nostro orbe: verum frustra, nec ad frugē peruenit, & celeriter frigoribus opprimitur. Deligere oportet ponderosam, collucentem, perplenan: quam si concusseris, inclusa intus grana nō obstrepant. Negotiatores in hortis Alexandriæ nascen[te] p[re]ferunt. Refrigerari inquiunt Græci recentiores ea calores locineris in temperatos, calidāmq; & humectā primo abscessu perhibent. Flauam bilem per aluum detrahit, atram illam medullam detractis siliquulis & mébranis à locula mentis eruūt, & in offas cogūt, quibus alui molituntur deiectionē. eis prodest, qui per naturam pallore decolorantur. anginis, laterū doloribus, & pulmonarijs auxilio est. Actuarius est è Græcis author, hoc atramentū sufficienti modo datum incandescentē torridāmq; bilem alio citra molestiā exigere, dariq; audenter ac intrepidē ijs, qui ob tenerā ætatem, aut aliā quāuis causam deicientia alium mendicamēta respuunt. Addidit p[re]cipue flauam bilem quæ in atram degenerauit, extrahere: sed tribus aut quatuor drachmis sumptis vix aluum mouere, pituitā mediocriter educere. Præbetur (vt idem refert) pueris, & foeminis ventrē ferētibus cōmoditate quadam & necessitate vrgente, quibus potentius aliud medicamentū sumi denegatū est: item quibus reliquorum medicaminū v[er]sus incandescens febris aspernatur. Sed quoniā huius, quod à Mauritanis, Arabibus, & Græcis recētioribus māna dicitur, proxima est natura: fecit germanarū rerū cōditio, vt de hoc nō nihil traderetur. Venit hoc ex aëre Vergiliarum exortu, vel sydere Sirio splendente, sublucanis tēporibus: siue ille sit cæli sudor, siue syderū saliu, siue purgantis se aëris succus, siue aquæ sit liquor, siue naturæ, quū prima auro[ra] locis, quibus prouenire solet, folia arborū herbarūmq; melle roscida inueniuntur. & si qui matutino sub diuo fuere, vñctas hoc liquore vestes, capillūmq; concretū sentiunt. Hoc tanquā ros è cælo cadēs, dum venit, obuio terræ halitu cresces, in mellitos grumos coit, qui herbis, arboribus, & lapidibus interdum inuenitur hærere. Hoc Galenus licet speciali vocabulo, sed generali tantū in melis titulo cōplexus est. Verba eius, quōd ad rem faciant, subiecimus, ne multi sua distorqueant in manna Arabū ingenia. In folijs (inquit) stirpiū adnascitur quippiam, quod nec eorū succus, nec fructus, nec pars existimari possit: sed rorulentū quiddam, nec tamen continenter, neque copiose prognosci soleat. Nec me præterit per æstatem in arborum, fruticum, herbarūmq; folijs plurimum fuisse, inuentum: sic, vt à ludentibus rusticis Iupiter diceretur melle pluisse. præcesserat tum nox frigidior, pridie calida siccāque cæli conditio diluxerat. Quapropter inter rerum naturæ peritos cōueniebat, halitus quos terra vel aqua prospicasset, extenuatos & excoctos, nocturni frigoris beneficio coaluisse. Id in regione nostra rarius evenit, in Libano monte quotannis: adeo vt extensis pellibus arbores succutiant, receptoque quod profluit, ollas & fictilia compleant, priuatōque nomine vocant drosomeli, id est roscidum mel, & etiam aëromeli, id est mel aërium. hæc Galenus. Roridum vel aërium melesse dulcedo sufficienter testatur, quæ gustu prorsus mellea sentitur. In herbis & frondibus stirpiū coalusse grumosum docet concremētum, quod stipulas, surculos, & foliola sèpius